
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.272 Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2020

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1.205/2020 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO  o processo nº  2020/392607-PG,   de  09/06/2020 ;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA DA COSTA E CUNHA, Id. Funcio-
nal nº 35408/1, CPF nº 308.022.291-15, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo. lotado  no Núcleo de Representação do Estado do Pará no 
Distrito Federal, Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil 
Reais), para atender despesas de pequeno vulto, no Núcleo de Represen-
tação do Governo do Estado no Distrito Federal, o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
0412212978314 0101 339030 300,00
0412212978314 0101 339039 700,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de Junho de 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 558317

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 024/2020 – FC/CMG, 02 DE JULHO DE 2020
Fundamento Legal:  Lei Federal 8.666/93; Contrato: 007/2015 - CMG; Em-
presa: W. S. R. Martins Serviço de Alimentação - EIRELI; Fiscal: 2° SGT PM 
R/R RG 16567 SOLANGE REGINA OEIRAS DA SILVA, CPF nº 319.606.772-
68, MF nº 51651130-1.;
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 558345
EXTRATO DE PORTARIA Nº 023/2020 – FC/CMG, 02 DE JULHO DE 2020
Fundamento Legal:  Lei Federal 8.666/93; Contrato: 008/2016 - CMG; Em-
presa: CLARO S.A.; Fiscal: MAJ QOPM RG 27028 MAURO HENRIQUE DA 
SILVA GUERRA, CPF nº 608.964.262-20, MF nº 57740-1, a contar de 24 
de junho de 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 558344
EXTRATO DE PORTARIA Nº 025/2020 – FC/CMG, 02 DE JULHO DE 2020
Fundamento Legal:  Lei Federal 8.666/93; Contrato: 002/2020 - CMG; Em-
presa: Norte Turismo LTDA; Fiscal: CAP PM RG 35519 VERENA MAGALHÃES 
DO NASCIMENTO, CPF nº 861.813.862-20, MF 57200441-1.; Fiscal Su-
plente: CAP PM RG 35508 PAULO HENRIQUE BECHARA E SILVA, CPF nº 
835.439.372-00, MF 57199724-1.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 558346

ERRATA
.

ERRATA AO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 009/2016-CMG/PA
Exercício: 2019/2020
Objeto: Retifi car a “Cláusula Segunda – Do Reajuste”, referente à tabe-
la de preços, constante no 3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 
009/2016-CMG, com fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal 8.666/93, e 
Parecer Jurídico 054/2020-ASJUR/CMG e demais justifi cativas constantes 
nos autos do processo nº 2020/276566.
Data da Assinatura: 29/06/2020.
Contratada: PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCU-
MENTOS LTDA – EPP.
CNPJ: 07.928.901/0001-97.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 558263

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 005/2018 - CMG/PA
Exercício: 2020.
Objeto: prorrogar por 6 (seis) meses o prazo de vigência do Contrato Ad-
ministrativo 005/2018-CMG, bem como, efetuar acréscimo de 25% do seu 
valor, com fulcro no art. 65, § 1º, e art. 57, II, da Lei Federal 8.666/93, e 
Parecer Jurídico 056-ASJUR/CMG.
Data da Assinatura: 24/06/2020.
Vigência: 26/06/2020 à 25/12/2020.
Valor Global: R$ 43.750,00 (quarenta e três mil, setecentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Go-
vernamental, Natureza da Despesa 33.90.30.22 – Material de Consumo 
/ Material de Limpeza e Produto de Higienização, Funcional Programática 
04.122.1297.8315, Fonte do Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado).
Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI.
CNPJ: 15.080.238/0001-41.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 558273

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 344/2020 – CMG, 02 DE JULHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Capanema/PA; Pe-
ríodo: 01/07 a 02/07/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (Alimentação) 
1,0 (Pousada); Servidores: CAP QOPM CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE 
SOUSA, CPF nº 691.968.262-15, 2° TEN PM LUIZ PAULO BENJAMIN LEAL, 
CPF nº 948.317.182-20, SUB TEN PM ADILSON BARBOSA DA SILVA, CPF 
nº 426.784.982-04, CB PM ERICK ENRICO COELHO DA SILVA, CPF nº 
846.513.182-15, CB PM ANTONIVALDO RODRIGUES ALCANTARA, CPF nº 
888.140.762-00, CB PM DIOGO DA SILVA LOPES, CPF nº 839.874.792-
72 e CB PM OSMAR DA CONCEIÇÃO MORAES DE SOUSA JUNIOR, CPF nº 
779.681.742-87. Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR

Protocolo: 558372
EXTRATO DE PORTARIA Nº 342/2020 – CMG, 02 DE JULHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Abel Figueiredo/PA e 
Bom Jesus do Tocantins/PA; Período: 01/07 a 03/07/2020; Quantidade de 
diárias: 3,0 (Alimentação) 2,0 (Pousada); Servidores: 1° SGT PM MANO-
EL JACINALDO ALVES COTA, CPF nº 429.740.972-00 e SD PM JOSELITO 
MENDES SANTOS, CPF nº 000.678.602-22. Ordenador: CEL QOPM OSMAR 
VIEIRA DA COSTA JUNIOR

Protocolo: 558368
EXTRATO DE PORTARIA Nº 337/2020 – CMG, 02 DE JULHO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 03/07 a 05/07/2020; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação); Servidora: 2° TEN QOPM LÍDIA AGUIAR DE 
ALMEIDA, CPF nº 017.917.172-09; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA 
DA COSTA JUNIOR

Protocolo: 558348
EXTRATO DE PORTARIA Nº 339/2020 – CMG, 02 DE JULHO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA;  Período: 03/07 a 05/07/2020; Quantidade 
de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor: DELIVAL DA GAMA LOBO, CPF nº 
136.400.892-00; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 558356
EXTRATO DE PORTARIA Nº 341/2020 – CMG, 02 DE JULHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Capanema/PA; Perí-
odo: 30/06 a 02/07/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (Alimentação) 2,0 
(Pousada); Servidores: 2º SGT BM ARTUR VERONICO RIBEIRO FILHO, 
CPF nº 567.482.052-04 e CB PM WELLYTON DA SILVA COSTA, CPF nº 
741.933.412-91. Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR

Protocolo: 558362
EXTRATO DE PORTARIA Nº 338/2020 – CMG, 02 DE JULHO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 02/07 a 07/07/2020; Quantidade 
de diárias: 6,0 (alimentação); Servidoras: ELUZANE FRANCISCA BRAGA 
DE OLIVEIRA, CPF nº 780.126.862-87 e NAYARA DA SILVA ARAÚJO, nº 
017.731.332-33; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR

Protocolo: 558351
EXTRATO DE PORTARIA Nº 340/2020 – CMG, 02 DE JULHO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 03/07 a 05/07/2020; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação); Servidora: 2° SGT PM R/R ANA CRISTINA GUE-
DES TAVARES, CPF nº 425.721.502.04; Ordenador: CEL QOPM OSMAR 
VIEIRA DA COSTA JUNIOR

Protocolo: 558360


